
Copia 

Comune di Torrenova 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA 
_____________ 

DETERMINA DEL SINDACO  
N. 17 DEL 17/09/2024  

 
 
OGGETTO: 
Stabilizzazione del personale impegnato presso il Comune di Torrenova in attività 
socialmente utili ai sensi dell’art. 10, comma 3 della L.R. 16 gennaio 2024, n. 1. 
Nomina Commissioni 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 174/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, con correlata sezione del fabbisogno 
prevedendo tra l’altro la procedura speciale di assunzione definita dall’art. 10, comma 3 della L.R. 
16 gennaio 2024, per nn. 21 lavoratori. 
Richiamata la Circolare esplicativa n. 17548 del 24.4.2024 e correlata errata corrige con cui 
l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha fornito specifiche indicazioni al 
fine per procedere con le suddette stabilizzazioni, predisponendo nel contempo appositi modelli. 
Preso atto che la Circolare di cui sopra specifica che, a fronte della previsione normativa, risultano 
utilizzabili pro capite € 19.180,00 per ciascun soggetto impegnato in attività socialmente utili e che, 
pertanto, occorre verificare la possibilità di utilizzo per i vari soggetti utilizzati presso l’Ente. 
Dato atto che, data la natura della selezione interamente riservata, per la copertura dei posti vacanti 
in dotazione organica mediante l’attivazione della procedura di stabilizzazione non occorre 
procedere al previo esperimento delle procedure di mobilità volontaria previste dall’art 30 D.lgs. 
165/01.  
Dato atto, altresì, che è stata attivata giusta nota prot. n. 12274 del 09/08/2024 la comunicazione, ai 
sensi dell’art. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001. 
Rilevato che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 175/2024 è stato approvato il Regolamento 
per la stabilizzazione dei soggetti impegnati in attività socialmente utili art. 10, legge regionale 
1/2024. 
Vista la determinazione del Responsabile del Settore Finanziario e Contabile registro generale n. 
725 del 05/09/2024 con la quale si è provveduto all’approvazione dell’avviso. 
Considerato che necessita provvedere alla nomina delle Commissioni Giudicatrici. 
Visto l’avviso pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’ente anche nella sezione 
amministrazione trasparente-bandi di concorso. 
Atteso che il termine per presentare le istanze è scaduto in data 16/09/2024. 
Vista la determinazione del Responsabile del Settore Finanziario e Contabile registro generale n. 
758 del 17/09/2024 con la quale si è provveduto all’approvazione dell’elenco dei candidati ammessi 
con riserva alla selezione di cui in oggetto. 
Considerato che necessita provvedere alla nomina delle Commissioni Giudicatrici. 
Ritenuto necessario per esigenze di semplificazione, economicità e tempestività della procedura 
nominare due commissioni giudicatrici una per la selezione delle unità appartenenti alle aree 
Operatori (categ. A) e operatori Esperti (categ. B) e una per la selezione delle unità appartenenti 
all’area Istruttori (categ C) individuando i componenti nei dipendenti incaricati di elevata 
qualificazione (posizione organizzativa) come segue: 
 



 Commissione per la selezione delle unità appartenenti alle aree Operatori (categ. A) e 
Operatori Esperti (categ. B) 

1. Basilio Sanseverino Responsabile di elevata qualificazione (Posizione organizzativa) 
2. Matteo Olivo Responsabile di elevata qualificazione (Posizione organizzativa) 
3. Calogero Olivieri Responsabile di elevata qualificazione (Posizione organizzativa) 

Segretario verbalizzante Maria Di Bartolo dipendente area istruttori. 
 
 Commissione per la selezione delle unità appartenenti all’area Istruttori (categ. C) 
1. Basilio Sanseverino Responsabile di elevata qualificazione (Posizione organizzativa) 
2. Matteo Olivo Responsabile di elevata qualificazione (Posizione organizzativa) 
3. Franco Basilio Palazzolo Responsabile di elevata qualificazione (Posizione organizzativa) 

Componente aggiunto per lingua straniera e informatica Maria Giorgia Torre dipendente 
area funzionari 
Segretario verbalizzante Maria Di Bartolo dipendente area istruttori 

             
            Dato atto che:  

 il presidente della commissione è eletto direttamente, ed al proprio interno, dai 
componenti della commissione medesima; 

 sulla base delle previsioni di cui alla legge n. 190/2012 e del nuovo testo dallo stesso 
introdotto dell’articolo 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, non possono fare parte delle 
commissioni di concorso coloro che sono stati condannati anche in via non definitiva 
per reati compresi nel capo I del titolo II del libro II del codice penale; 

 il conferimento dell’incarico è subordinato agli esiti di tale verifica; 
 

DETERMINA 
 

Di nominare, in ordine alle premesse, due commissioni giudicatrici una per la selezione delle 
unità appartenenti alle aree Operatori (categ. A) e operatori Esperti (categ. B) e una per la 
selezione delle unità appartenenti all’area Istruttori (categ C) individuando i componenti nei 
dipendenti incaricati di elevata qualificazione (posizione organizzativa) come segue: 

 
 Commissione per la selezione delle unità appartenenti alle aree Operatori (categ. A) e 

Operatori Esperti (categ. B) 
1. Basilio Sanseverino Responsabile di elevata qualificazione (Posizione organizzativa) 
2. Matteo Olivo Responsabile di elevata qualificazione (Posizione organizzativa) 
3. Calogero Olivieri Responsabile di elevata qualificazione (Posizione organizzativa) 

Segretario verbalizzante Maria Di Bartolo dipendente area istruttori 
 
 Commissione per la selezione delle unità appartenenti all’area Istruttori (categ. C) 
1. Basilio Sanseverino Responsabile di elevata qualificazione (Posizione organizzativa) 
2. Matteo Olivo Responsabile di elevata qualificazione (Posizione organizzativa) 
3. Franco Basilio Palazzolo Responsabile di elevata qualificazione (Posizione organizzativa) 

Componente aggiunto per inglese e informatica Maria Giorgia Torre dipendente area 
funzionari 
Segretario verbalizzante Maria Di Bartolo dipendente area istruttori. 
 

Di dare atto che  
 il presidente della commissione è eletto direttamente, ed al proprio interno, dai componenti 
della  commissione medesima; 

 sulla base delle previsioni di cui alla legge n. 190/2012 e del nuovo testo dallo stesso 
introdotto dell’articolo 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, non possono fare parte delle 



commissioni di concorso coloro che sono stati condannati anche in via non definitiva 
per reati compresi nel capo I del titolo II del libro II del codice penale; 

 il conferimento dell’incarico è subordinato agli esiti di tale verifica; 
Di dare atto che il presente incarico non comporta compensi aggiuntivi. 
Di comunicare il presente provvedimento ai soggetti incaricati. 
Di disporre la pubblicazione della presente determina all’albo Pretorio On-Line,  e sul sito 
istituzionale dell’ente nella sezione amministrazione trasparente bandi di concorso. 

 
                          
                                                                                                     Il Sindaco 
                                                                                       Dott. Salvatore Castrovinci 
 


